

F.No.25-I(02)/2021-AHD/AR
Government of India
Ministry of Fisheries, Animal Husbandry and Dairying
Department of Animal Husbandry and Dairying
(AR Section)


Krishi Bhawan, New Delhi
Dated the 22nd September, 2021

OFFICE MEMORANDUM

Subject: Monthly Summary to the Cabinet for the month of August, 2021 in respect of the Department of Animal Husbandry and Dairying- reg.

The undersigned is directed to circulate herewith Monthly Summary of the Department of Animal Husbandry and Dairying for the month of August, 2021 containing principal activities undertaken, important decisions taken and progress of action taken on decisions of the Cabinet/Cabinet Committees for kind information.

Encl: as above.


(Sarbeswar Majhi)
Deputy Secretary (GC/PC)
Tel No: 011-23388534

To

All Members of the Council of Ministers

Copy to:

1. The Principal Secretary to the Prime Minister
2. The Secretary to the President, Rashtrapati Bhawan, New Delhi.
3. The Secretary to the Vice-President, 6, Maulana Azad Road, New Delhi.
4. The Press Information Officer, Ministry of Information & Broadcasting, Shastri Bhawan, New Delhi.
5. The Secretary, Department of Fisheries, Krishi Bhawan, New Delhi.
6. The Secretary, Department of Agriculture, Cooperation & Farmers Welfare, Krishi Bhawan, New Delhi.
7. The Secretary, Department of Agriculture Research & Education, Krishi Bhawan, New Delhi.

8. The Secretary, M/o Drinking Water & Sanitation, Paryavaran Bhawan, CGO Complex, New Delhi.
9. The Secretary, Dept. of Financial Services, Jeevan Deep Building, Parliament Street, New Delhi.
10. The Secretary, M/o Environment, Forests & Climate Change, Indira Paryavaran, Bhawan, Jor Bhagh Road, New Delhi.
11. The Secretary, D/o Health & Family Welfare, Nirman Bhawan, New Delhi.
12. The Secretary, D/o Expenditure, North Block, New Delhi.
13. The Secretary, D/o Economic Affairs, North Block, New Delhi.
14. The Secretary, D/o Rural Development, Krishi Bhawan, New Delhi.
15. The Secretary, M/o Statistics & Programme Implementation, Sardar Patel Bhawan, New Delhi.
16. The Secretary, M/o Panchayati Raj, Krishi Bhawan, New Delhi.
17. The Secretary, D/o Information Technology, Electronics Niketan, C.G.O. Complex, Lodhi Road, New Delhi.
18. Adviser, Agriculture, Niti Aayog, NITI Bhawan, New Delhi.
19. Joint Secretary, Cabinet Secretariat, Rashtrapati Bhawan, New Delhi

Copy for information to:

- 1) PS to Hon'ble, Fisheries, Animal Husbandry and Dairying Minister.
- 2) PS to all Hon'ble MoS (DAHD)
- 3) PPS to AS&FA
- 4) PPS to AHC
- 5) PPS to all JSs, DAHD
- 6) Technical Director, NIC, DAHD with the request to upload the enclosed document in the Departmental website.

F.No.25-I(02)/2021-AHD/AR
Government of India
Ministry of Fisheries, Animal Husbandry and Dairying
Department of Animal Husbandry and Dairying

Important policy decisions taken and major achievements during the month of August, 2021.

1. Cattle & Dairy Development:

- i. Preliminary Project Report of National Dairy Plan-II (NDP-II) for funding through World Bank along with the comments of NITI Aayog, MEA, MHA, and M/o DoNER & MoFPI has been submitted to Department EA for consideration in the forthcoming Screening Committee meeting of DEA.
- ii. Secretary, AHD & President of Indian National Committee (INC) of International Dairy federation (IDF), chaired a meeting on 17.08.2021 under which preparation for the hosting of the IDF World Dairy Summit 2022 was discussed.
- iii. A meeting to review the progress of the KCC campaign for dairy farmers and to speed up the implementation of issue of KCC was held on 17.08.2021, which was attended by Officers from NABARD, D/o Financial Services, SLBCs and State Milk Federations.
- iv. The operational guidelines for National Programme of Dairy Development and other related schemes were notified.

2. Livestock Health:

- i. On confirmation of incidence of Lumpy Skin Disease (LSD) in Gujarat, the State was advised to take immediate bio-security and bio-safety measures including ring vaccination to control and contain the disease in a definite timeline.
- ii. The Department has communicated the Administrative Approval along with Technical Operational guidelines of revised Livestock Health and Disease Programme to all the States/UTs.
- iii. The Department recommended the proposals for the State of Karnataka under RKVY-Animal Health sub-scheme in respect to rabies vaccination in canines.
- iv. The Department again circulated the advisory and National Action Plan to African swine fever (ASF) affected six NER State Animal Husbandry Departments with advice to strictly implement the measures for immediate control and containment of ASF in pigs.

v. Under National Animal Disease Control Programme (NADCP), the next round of vaccination against FMD has been commenced in Andhra Pradesh and so far 14.72 lakh animals have been vaccinated. The vaccination against Brucella has also been undertaken and total of 4.25 Lakh vaccinations have been done.

3. National Livestock Mission (NLM)

i. A Joint Meeting of Hon'ble Minister for Environment Forest & Climate Change, Hon'ble Minister for Railways, Hon'ble Minister for Agriculture and Farmers Welfare, Hon'ble Minister for Fisheries, Animal Husbandry and Dairying & Hon'ble Member of Parliament Sri. V. L. Chavda was held on 13th August 2021 at Indira Paryavaran Bhawan, New Delhi to discuss issues related to suggestions received on "Parali" Stubble burning management in NCR & Adjoining Area and its utilization as resources. During the meeting, it was decided that Parali is to be included as Pashu-Ahaar in Govt schemes of States/Centre. The Department has nominated a Nodal Officer for the purpose.

ii. In order to suggest the way forward on regulating Animal Feed, 1st Task force meeting was held on 26th August, 2021 which was attended by Animal Husbandry Commissioner (AHC) and other officers of the Department in which view points of DAHD for formulation of feed regulations were presented by AHC.

iii. Guidelines for re-aligned and revised NLM Scheme was made available on the Department's website.

iv. Animal Welfare Board conducted Training for Honorary Animal Welfare officers and deputed 25 individuals as Honorary Animal Welfare officers.

4. Credit, Extension and Publicity (CEP):

As part of Aazadi Ka Amrit Mahostav, Department of Animal Husbandry and Dairying organized an awareness Programme on Entrepreneurship schemes of the Department on 27.08.2021 through Common Service Centres network by holding 2000 village level camps across the country. This programme was chaired by Hon'ble Union Minister of Fisheries, Animal Husbandry & Dairying. Attendees were given complete information about these schemes, as well as how to apply on the scheme portal through the CSC itself.

5. International Cooperation:

i. Third meeting of the Indo Denmark Joint Working Group on Animal Husbandry and Dairying was held on 24.08.2021. The issues discussed during the meeting were

inter alia, status of dairy sector in India, Centre to be established in Himachal Pradesh and Market Access of Indian poultry products, dairy products and buffalo meat to Denmark.

ii. A meeting with Mr. Dalci de Jesus Bagolin, Agriculture Attachee, Embassy of Brazil, New Delhi was held on 05.08.2021. Market Access issues between both the countries including issues of Export of bovine Embryos, camel milk powder, poultry hatching eggs to Brazil and issues of Export of pork meat, bone chips, milk & milk products from Brazil to India were discussed during the meeting.

6. Budget:

For the year 2021-22, up to August, 2021, against the Budget Estimate (BE) of Rs. 3599.98 Crore, the expenditure was Rs. 772.61 Crore. During the month of August, 2021, Expenditure for the Department of Animal Husbandry and Dairying was Rs. 273.07 Crore.

7. Social Media Activities:

During the month, tweeter page of the Department was hit by 50,383 followers. Under Social Media activities 182 creative posts were made, 213 tweets & 1299 re-tweets were done, 6 Videos & GIFs were created. Facebook of the Department had 1,24,455 followers. Koo account of the Department has 32,217 followers. LinkedIn has 236 followers by the end of August, 2021. Instagram has 182 followers by the end of August, 2021.

फा.सं.25-1(02)/2021-एएचडी/एआर
भारत सरकार
मत्स्यपालन, पशुपालन एवं डेयरी मंत्रालय
पशुपालन और डेयरी विभाग
(एआर अनुभाग)

कृषि भवन, नई दिल्ली
दिनांक: 22 सितंबर, 2021

कार्यालय ज्ञापन

विषय: मंत्रिमंडल के लिए पशुपालन एवं डेयरी विभाग के संबंध में अगस्त, 2021 का मासिक सारांश।

अधोहस्ताक्षरी को पशुपालन और डेयरी विभाग द्वारा अगस्त, 2021 माह में किए गए प्रमुख क्रियाकलापों, लिए गए निर्णयों तथा मंत्रिमंडल/मंत्रिमंडल समितियों द्वारा लिए गए निर्णयों पर की गई कार्रवाई की प्रगति से संबंधित मासिक सारांश सूचनार्थ इसके साथ परिचालित करने का निदेश हुआ है।

संलग्नक: यथोक्त

सर्वेस्वर माझी

(सर्वेस्वर माझी)

उप सचिव (जीसी/पीसी)

फोन: 011 23388534

सेवा में,

मंत्रिपरिषद के सभी सदस्य

प्रतिलिपि:

1. प्रधान मंत्री के प्रधान सचिव
2. राष्ट्रपति के सचिव, राष्ट्रपति भवन, नई दिल्ली।
3. उपराष्ट्रपति के सचिव, 6, मौलाना आजाद रोड, नई दिल्ली ।
4. प्रेस सूचना अधिकारी, सूचना और प्रसारण मंत्रालय, शास्त्री भवन, नई दिल्ली।
5. सचिव, मत्स्यपालन विभाग, कृषि भवन, नई दिल्ली।
6. सचिव, कृषि, सहकारिता और किसान कल्याण विभाग, कृषि भवन, नई दिल्ली।
7. सचिव, कृषि अनुसंधान एवं शिक्षा विभाग, कृषि भवन, नई दिल्ली।
8. सचिव, पेयजल और स्वच्छता मंत्रालय, पर्यावरण भवन, सीजीओ कॉम्प्लेक्स, नई दिल्ली।

9. सचिव, वित्तीय सेवाएं विभाग, जीवन दीप भवन, संसद मार्ग, नई दिल्ली।
10. सचिव, पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय, इंदिरा पर्यावरण भवन, जोर बाग रोड, नई दिल्ली।
11. सचिव, स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग, निर्माण भवन, नई दिल्ली।
12. सचिव, व्यय विभाग, नॉर्थ ब्लॉक, नई दिल्ली।
13. सचिव, आर्थिक कार्य विभाग, नॉर्थ ब्लॉक, नई दिल्ली।
14. सचिव, ग्रामीण विकास विभाग, कृषि भवन, नई दिल्ली।
15. सचिव, सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय, सरदार पटेल भवन, नई दिल्ली।
16. सचिव, पंचायती राज मंत्रालय, कृषि भवन, नई दिल्ली।
17. सचिव, सूचना प्रौद्योगिकी विभाग, इलेक्ट्रॉनिक्स निकेतन, सी.जी.ओ. कॉम्प्लेक्स, लोधी रोड, नई दिल्ली।
18. सलाहकार, कृषि, नीति आयोग, नीति भवन, नई दिल्ली।
19. संयुक्त सचिव, मंत्रिमंडल सचिवालय, राष्ट्रपति भवन, नई दिल्ली।

प्रतिलिपि सूचनार्थः

- 1) माननीय मत्स्यपालन, पशुपालन तथा डेयरी मंत्री के निजी सचिव।
- 2) सभी माननीय राज्य मंत्रियों के निजी सचिव (डीएचडी)।
- 3) एस और एफ के प्रधान निजी सचिव।
- 4) पशुपालन आयुक्त के प्रधान निजी सचिव।
- 5) डीएचडी के सभी संयुक्त सचिवों के प्रधान निजी सचिव।
- 6) तकनीकी निदेशक, एनआईसी, डीएचडी को संलग्न दस्तावेजों को विभागीय वेबसाइट में अपलोड करने के लिए।

फा.सं.25-आई(02)/2021-एचडी/एआर
भारत सरकार
मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्रालय
पशुपालन और डेयरी विभाग

अगस्त, 2021 माह के दौरान लिए गये महत्वपूर्ण नीतिगत निर्णय और प्रमुख उपलब्धियां।

1. गोपशु एवं और डेयरी विकास:

- i. विश्व बैंक के माध्यम से निधियन के लिए राष्ट्रीय डेयरी योजना-11 (एनडीपी-11) की प्रारंभिक परियोजना रिपोर्ट को नीति आयोग, विदेश मंत्रालय, गृह मंत्रालय और डीओएनईआर तथा एमओएफपीआई की टिप्पणियों के साथ आर्थिक कार्य विभाग की आगामी स्क्रीनिंग समिति की बैठक में विचार के लिए आर्थिक कार्य विभाग को प्रस्तुत किया गया है।
- ii. सचिव, एचडी और अंतर्राष्ट्रीय डेयरी महासंघ (आईडीएफ) की भारतीय राष्ट्रीय समिति (आईएनसी) के अध्यक्ष ने दिनांक 17.08.2021 को एक बैठक की अध्यक्षता की, जिसके तहत आईडीएफ विश्व डेयरी शिखर सम्मेलन 2022 की मेजबानी की तैयारी पर चर्चा की गई।
- iii. डेयरी किसानों के लिए केसीसी अभियान की प्रगति की समीक्षा करने के लिए और केसीसी के मुद्दे के कार्यान्वयन में तेजी लाने के लिए दिनांक 17.08.2021 को एक बैठक आयोजित की गई जिसमें नाबार्ड, वित्तीय सेवा विभाग, एसएलबीसी और राज्य दुग्ध परिसंघों के अधिकारियों ने भाग लिया।
- iv. राष्ट्रीय डेयरी विकास कार्यक्रम और अन्य संबंधित योजनाओं के लिए परिचालन दिशानिर्देश अधिसूचित किए गए।

2. पशुधन स्वास्थ्य:

- i. गुजरात में लम्पी त्वचा रोग (एलएसडी) के होने की पुष्टि होने पर राज्य को निश्चित समय सीमा में रोग के नियंत्रण और रोकथाम हेतु चक्रीय टीकाकरण सहित, तुरंत जैव-सुरक्षा और जैव-संरक्षा उपाय अपनाने को कहा गया।
- ii. विभाग ने सभी राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को संशोधित पशुधन स्वास्थ्य और रोग नियंत्रण कार्यक्रम के तकनीकी संचालन दिशानिर्देशों के साथ-साथ प्रशासनिक अनुमोदन से अवगत करा दिया है।
- iii. विभाग ने कुत्तों में रेबीज़ टीकाकरण के संबंध में आरकेवीवाई-पशु स्वास्थ्य उप-योजना के तहत कर्नाटक राज्य के लिए प्रस्तावों की अनुशंसा की।

- iv. विभाग ने अफ्रीकी स्वाइन फीवर (एएसएफ) से प्रभावित छह पूर्वोत्तर राज्य पशुपालन विभागों को फिर से परामर्शी और राष्ट्रीय कार्य योजना परिचालित की, जिसमें सूअरों में एएसएफ के तत्काल नियंत्रण और रोकथाम संबंधी उपायों को सख्ती से कार्यान्वित करने की सलाह दी गई।
- v. राष्ट्रीय पशु रोग नियंत्रण कार्यक्रम (एनएडीसीपी) के तहत आंध्र प्रदेश में एफएमडी के लिए अगले चरण का टीकाकरण आरंभ हो गया है तथा अभी तक 14.72 लाख पशुओं का टीकाकरण हो चुका है। ब्रूसेला के लिए भी टीकाकरण शुरू कर दिया गया है तथा अभी तक कुल 4.25 लाख टीकाकरण हो चुके हैं।

3. राष्ट्रीय पशुधन मिशन (एनएलएम)

- i. माननीय पर्यावरण वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्री, माननीय रेल मंत्री, माननीय कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री, माननीय मत्स्य पालन, पशुपालन एवं डेयरी मंत्री एवं माननीय संसद सदस्य श्री. वी.एल. चावड़ा की एक संयुक्त बैठक का आयोजन एनसीआर और आसपास के क्षेत्र में "पराली" जलाने के प्रबंधन और संसाधनों के रूप में इसके उपयोग के संबंध में प्राप्त सुझावों से संबंधित मुद्दों पर चर्चा करने के लिए 13 अगस्त 2021 को इंदिरा पर्यावरण भवन, नई दिल्ली में किया गया। बैठक के दौरान निर्णय लिया गया कि पराली को राज्य/केंद्र की सरकारी योजनाओं में पशु-आहार के रूप में शामिल किया जाए। इस उद्देश्य हेतु विभाग ने एक नोडल अधिकारी नामित किया है।
- ii. पशु आहार को विनियमित करने के लिए आगे का मार्ग सुझाने हेतु दिनांक 26 अगस्त, 2021 को टास्क फोर्स की पहली बैठक आयोजित की गई थी, जिसमें पशुपालन आयुक्त (एएचसी) और विभाग के अन्य अधिकारियों ने भाग लिया। जिसमें एएचसी द्वारा चारा संबंधी नियम तैयार करने के नियम डीएचडी के दृष्टिकोण को प्रस्तुत किया गया।
- iii. एनएलएम की पुनः संगठित और संशोधित योजना संबंधी दिशानिर्देश विभाग की वेबसाइट पर उपलब्ध कराए गए हैं।
- iv. जीव जंतु कल्याण बोर्ड ने मानद पशु कल्याण अधिकारियों के लिए प्रशिक्षण आयोजित किया और 25 व्यक्तियों को मानद पशु कल्याण अधिकारी के रूप में तैनात किया गया है।

4. क्रेडिट, विस्तार और प्रचार (सीईपी):

आजादी के अमृत महोत्सव के हिस्से के रूप में पशुपालन और डेयरी विभाग ने 27.08.2021 को देशभर में 2000 ग्राम स्तर के शिविरों का आयोजन करके जन सेवा केंद्रों के तंत्र के माध्यम से विभाग की उद्यमशीलता योजनाओं पर जागरूकता कार्यक्रम आयोजित किया। इस कार्यक्रम की अध्यक्षता माननीय केंद्रीय मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्री ने की। उपस्थित लोगों को इन योजनाओं के बारे

में पूरी जानकारी के साथ-साथ इसकी भी जानकारी दी गई कि सीएससी के माध्यम से योजना पोर्टल पर आवेदन कैसे करें।

5. अंतर्राष्ट्रीय सहयोग:

- i. पशुपालन और डेयरी पर इंडो डेनमार्क संयुक्त कार्य समूह की तीसरी बैठक दिनांक 24.08.2021 को आयोजित की गई थी। बैठक के दौरान जिन मुद्दों पर चर्चा की गई, उनमें अन्य बातों के साथ-साथ भारत में डेयरी क्षेत्र की स्थिति, हिमाचल प्रदेश में स्थापित किए जाने वाले केंद्र और डेनमार्क में भारतीय कुक्कुट उत्पादों, डेयरी उत्पादों और भैंस के मांस की बाजार तक पहुंच शामिल है।
- ii. श्री दालसी डे खीसस बगोलिन, कृषि अतासे, ब्राजील दूतावास, नई दिल्ली के साथ दिनांक 05.08.2021 को एक बैठक आयोजित की गई। इस बैठक के दौरान दोनों देशों के बीच बोबाईन भ्रूण के निर्यात, ऊंट के दूध के पाउडर, पोल्ट्री हैचिंग अंडों के ब्राजील को निर्यात और ब्राजील से भारत में सूअर के मांस, बोन के चिप्स, दूध और दूध उत्पादों के निर्यात के मुद्दों सहित बाजार पहुंच के मुद्दों पर चर्चा हुई।

6. बजट:

वर्ष 2021-22 के लिए अगस्त, 2021 तक, 3599.98 करोड़ रुपये के बजट अनुमान (बीई) की तुलना में व्यय 772.61 करोड़ रूपए था। अगस्त, 2021 माह के दौरान पशुपालन एवं डेयरी विभाग का व्यय 273.07 करोड़ रूपए था।

7. सोशल मीडिया गतिविधियां:

माह के दौरान विभाग के ट्वीटर पेज को 50,383 फॉलोअर्स द्वारा देखा गया। सोशल मीडिया कार्यकलापों के तहत 182 रचनात्मक पोस्ट बनाए गए, 213 ट्वीट, 1299 री-ट्वीट किए गए, 6 वीडियो और जीआईएफ बनाए गए। विभाग की फेसबुक पर 1,24,455 फॉलोअर्स हैं। विभाग के कू अकाउंट पर 32,217 फॉलोअर्स हैं। अगस्त, 2021 के अंत तक लिंकडइन के 236 फॉलोअर्स तथा इंस्टाग्राम पर 182 फॉलोअर्स थे।
